ПРОЕКТ ДОГОВОРА
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
АРЕНДАТОР:
----------------------------------------
ЗЕМЕЛЬНЫЙ
УЧАСТОК:

Местоположение:
-------------------------------------------------
Площадь        -----------------------  кв.м
Кадастровый номер    --------------------------------
ДОГОВОР № ______________ от  __________________ 20____ года

Основание:
Протокол от-------------------- об итогах аукциона -------------------
Срок действия

Договора                           до ------------------------- года
Договор подлежит обязательной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
ДОГОВОР
аренды земельного участка № _____________

г. Кстово Нижегородской обл.
                                                                  «_____» ___________ 20__
Муниципальное образование _____________________________________________, в лице. председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Кстовского муниципального района _____________, действующего на основании Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом Кстовского муниципального района, именуемое в дальнейшем АРЕНДОДАТЕЛЬ с одной стороны,

и ______________________________________________________________ именуемое в дальнейшем АРЕНДАТОР, в лице 0______________________________________________, действующего на основании ____________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На основании протокола №_____ от______________________________________________
года (Приложение №1), АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает во временное владение и пользование земельный участок:

площадью______________, кадастровый номер_______________________;
адрес (описание местоположения): Нижегородская область, Кстовский район, ______________________;

категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование:  ________________; целевое назначение: ________________________________ (далее - Участок).

1.2. Участок передается от АРЕНДОДАТЕЛЯ к АРЕНДАТОРУ по акту приема-передачи (Приложение №2).

2.СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок договора составляет 5 лет и вступает в силу с момента подписания Сторонами.
3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ имеет право:

3.1.1. Контролировать и требовать от АРЕНДАТОРА соблюдения условий Договора.

3.1.2. При нарушении АРЕНДАТОРОМ условий Договора и требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области:

- требовать досрочного расторжения настоящего договора в судебном порядке при нарушении условий Договора и требований нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области при направлении не менее чем за 30 (тридцать) дней претензии в адрес АРЕНДАТОРА с требованием соблюдения условий договора, нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области и предупреждением о возможном расторжении договора;
- вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся АРЕНДАТОРОМ с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных Договором.

3.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки, в результате нарушения АРЕНДАТОРОМ правового режима использования Участка, а также по иным основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области.
3.1.4. Вносить в Договор в одностороннем порядке необходимые изменения, в том числе изменять размер арендной платы, в случаях внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации и Нижегородской области, регулирующие земельные отношения (когда таковые влекут изменения договора), путем направления соответствующего уведомления АРЕНДАТОРУ заказным письмом. Указанные уведомления являются обязательными для исполнения и принимаются в безусловном порядке.
Договор считается измененным с момента подписания дополнительного соглашения. Уведомление считается полученным надлежащим образом, если оно направлено по почтовому адресу, указанному в настоящем договоре.

3.1.5. Уведомления, предусмотренные п. 3.1.4, считаются направленными АРЕНДАТОРУ надлежащим образом, если они направлены по адресу, официально указанному АРЕНДАТОРОМ для отправления почтовых уведомлений (фактического местонахождение).

В случае отсутствия адреса, официально указанного АРЕНДАТОРОМ для отправления почтовых уведомлений (фактического местонахождения), уведомления, предусмотренные в пункте 3.1.4, считаются направленными АРЕНДАТОРУ надлежащим образом, если они направлены по адресу, указанному в ЕГРЮЛ для юридических лиц, в ЕГРИП для индивидуальных предпринимателей, по последнему известному АРЕНДОДАТЕЛЮ месту регистрации для физических лиц.

3.1.6. На беспрепятственный доступ на арендуемый Участок, в объекты капитального строительства и временные объекты, расположенные на нем, для контроля за соблюдением правового режима использования Участка.

3.1.7. На одностороннее расторжение договора аренды в случае, предусмотренном действующим законодательством
3.1.8. В судебном порядке обратить взыскание на имущество АРЕНДАТОРА в случае невыполнения им обязательства по настоящему Договору.

3.2. АРЕНДОДАТЕЛЬ обязан:

3.2.1. Передать АРЕНДАТОРУ Участок по акту приема-передачи (Приложение № 1).

3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность АРЕНДАТОРА, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации.

3.2.4. Своевременно уведомлять АРЕНДАТОРА о внесении изменений в Договор в порядке, установленном п. 3.1.4. Договора.

3.2.5. Осуществлять учет и хранение договора аренды Участка.

3.2.6. В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в срок не позднее пяти рабочих дней с даты совершения сделки направить в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении Участка.
3.3. АРЕНДАТОР имеет право:

3.3.1. Временно владеть и пользоваться Участком на условиях, установленных Договором.

3.3.2. Сдавать Участок в субаренду без согласия АРЕНДОДАТЕЛЯ при условии его письменного уведомления, кроме случаев, установленных федеральными законами.

3.3.3. Требовать внесения изменений в договор аренды в части увеличения срока договора на срок, в течение которого использование Участка в соответствии с его разрешенным использованием невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута.

3.4. АРЕНДАТОР обязан:

3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, указанными в п. 1.1. Договора.

3.4.3. Уплачивать арендную плату в размере и на условиях, установленных Договором.
3.4.4. Обеспечить АРЕНДОДАТЕЛЮ (его законным представителям), представителям органов муниципального земельного контроля, государственного земельного надзора доступ на Участок по их требованию, а также обеспечить доступ соответствующих служб на земельный участок для обслуживания, ремонта и реконструкции инженерных коммуникаций (в случае наличия на Участке).

3.4.5. Письменно сообщить АРЕНДОДАТЕЛЮ не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при прекращении Договора, заключенного на неопределенный срок.
3.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

3.4.7. Направить АРЕНДОДАТЕЛЮ в течение 10 календарных дней с момента наступления события (совершения сделки) письменное уведомление в случаях:

а) изменения юридического и почтового адресов, банковских реквизитов;

б) изменения организационно-правовой формы, наименования АРЕНДАТОРА;

в) смены руководителя организации с подтверждением полномочий;

г) перехода права собственности на строения и сооружения, расположенные на арендуемом Участке, к другим лицам;

д) принятия решения о ликвидации АРЕНДАТОРА.

Указанные уведомления по подпунктам «а», «б», «в» принимаются АРЕНДОДАТЕЛЕМ к сведению, по подпунктам «г» и «д» - являются основанием для досрочного расторжения Договора.

3.4.8. Использование Участка осуществлять при условии соблюдения ограничений, установленных ЕГРН и иными актами, а также Договором.

3.4.9. Не осуществлять на Участке работы без разрешения соответствующих компетентных органов (архитектурно-градостроительных, пожарных, санитарных, природоохранительных и других), для проведения которых требуется соответствующее решение.

3.4.10. Своевременно вносить арендную плату, установленную Договором, и по требованию предоставлять АРЕНДОДАТЕЛЮ платежные документы об уплате арендной платы.

3.4.11. Не нарушать порядок пользования лесными угодьями, водными и другими природными ресурсами, если таковые имеются на Участке.

3.4.12. При прекращении или расторжении Договора освободить за свой счет Участок от временных объектов, не предусмотренных проектной документацией, или самовольно возведенных объектов и возвратить Участок по акту приема-передачи.

3.4.13. АРЕНДОДАТЕЛЬ и АРЕНДАТОР имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, правовыми актами органов местного самоуправления Кстовского района.

4.ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. На основании протокола №_____ от___________________________________ итоговый размер годовой арендной платы за Участок составляет _________ (_____________).
         4.2. Задаток в сумме 129575 (Сто двадцать девять тысяч пятьсот семьдесят пять) рублей 57 копеек засчитывается в итоговый размер годовой арендной платы за первый год аренды. Оставшаяся часть размера годовой арендной платы за первый год аренды в сумме ___________ (____________________) вносится ежемесячно с сентября 2019 года, равными частями - __________ (___________) не позднее 20 числа текущего месяца, по следующим реквизитам:
УФК по Нижегородской области (КУМИ Кстовского муниципального района

л/сч  04323009060)    ИНН 5250000281  КПП 525001001

Р/сч  40101810400000010002 в Волго-Вятском ГУ  Банка России  г. Н.Новгород    БИК  042202001  КБК:  366 1 11 050 13 13 0000 120;  ОКТМО: 22 637 101
         4.3. Размер годовой арендной платы ежегодно индексируется на среднегодовой индекс потребительских цен, определенный уполномоченным органом, и изменяется АРЕНДОДАТЕЛЕМ в одностороннем порядке, путем направления АРЕНДАТОРУ соответствующего уведомления в порядке, установленном п. 3.1.4 Договора, и принимается АРЕНДАТОРОМ в безусловном порядке.
4.4. Платежи за последующие годы аренды вносятся АРЕНДАТОРОМ равными частями ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца.

4.5. АРЕНДОДАТЕЛЬ не несет ответственности за неправильное оформление АРЕНДАТОРОМ платежных документов и неверные действия Управления Федерального Казначейства по Нижегородской области.

4.6. Арендная плата начисляется с даты подписания акта приема - передачи Участка.
4.7. Неиспользование Участка АРЕНДАТОРОМ не может служить основанием не внесения им арендной платы.

4.8. При наличии задолженности по платежам поступившие от АРЕНДАТОРА денежные средства зачитываются в счет погашения имеющийся задолженности независимо от расчетного периода, указанного в платежном документе.

4.9. Сумма излишне уплаченной арендной платы подлежит зачету в счет погашения задолженности по пеням. Зачет осуществляется АРЕНДОДАТЕЛЕМ самостоятельно в течение 3-х рабочих дней с момента обнаружения факта излишней оплаты.
4.10. В случае возникновения переплаты арендных платежей, АРЕНДОДАТЕЛЕМ производится зачет образовавшейся переплаты в счет будущих периодов.
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1 За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, в том числе в связи с неправильным исчислением арендной платы, АРЕНДТОР уплачивает АРЕНДОДАТЕЛЮ пени в размере одной трехсотой ключевой ставки Банка России, действующей в период нарушения, от суммы невнесенной арендной платы за каждый день просрочки в порядке, предусмотренном в разделе 4 настоящего Договора.

5.3. В случае прекращения Договора и не возврата Участка по акту приема-передачи АРЕНДАТОР вносит арендную плату за все время до даты регистрации соглашения о расторжении договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

5.4. В случае неисполнения одной из сторон должным образом обязательств по Договору другая сторона направляет нарушившей стороне письменно уведомление (претензию) с указанием фактов, составляющих основу нарушений с требованием соблюдения условий договора и нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области и предупреждением о возможности расторжения договора.

5.5. АРЕНДАТОР не может быть освобожден от исполнения обязательств по Договору аренды в случае уплаты неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.

5.6. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Изменение условий и расторжение Договора возможны по письменному соглашению сторон, за исключением случаев, указанных в пунктах 3.1.4 и 4.3 Договора.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ по решению суда, по соглашению Сторон, а также в иных случаях, указанных в настоящем Договоре.

6.3. Настоящий Договор так же может быть прекращен путем одностороннего отказа АРЕНДОДАТЕЛЯ от договора аренды такого земельного участка или исполнения договора аренды такого земельного участка, в случаях, предусмотренных земельным законодательством.

6.4. При прекращении Договора АРЕНДАТОР обязан вернуть АРЕНДОДАТЕЛЮ Участок в надлежащем состоянии.

6.5. Если договор подлежит государственной регистрации, датой прекращения Договора считается дата погашения записи об аренде в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. Договор, заключенный на срок менее чем один год, прекращается с момента подписания сторонами соглашения о расторжении, за исключением случаев, одностороннего прекращения договора.
7.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр передан АРЕНДОДАТЕЛЮ, второй - АРЕНДАТОРУ, третий – в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с настоящим Договором, разрешаются путем переговоров между сторонами. Стороны устанавливают, что до предъявления исков в суд, споры рассматриваются сторонами в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 20 дней с даты получения претензии и документов, подтверждающих заявленные требования.

7.3. Споры и разногласия, не урегулированные в претензионном порядке, в том числе споры по изменению, расторжению Договора, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Нижегородской области.

7.3. Окончание срока аренды не влечет прекращения обязательств сторон по настоящему договору.

7.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ.

7.5. Неотъемлемой частью Договора являются приложения №№ 1,2.

8.ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ:
8.1. Приложение № 1 – Протокол № ___ от _______.

8.2. Приложение № 2 – Акт приема-передачи Участка.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Муниципальное образование _______________

в лице КУМИ Кстовского муниципального района

	Юридический адрес:
Нижегородская область, г. Кстово, пл. Ленина, 4

	ОГРН  1025201991308

	ИНН   5250000281/ КПП   525001001

	ПОДПИСИ СТОРОН

	Председатель КУМИ Кстовского муниципального района

____________________/_____________/

М.П.
	_______________

__________________/______________/

М.П.

Приложение № 2
к договору аренды  № __________

от _________________20____ года

А  К  Т

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

г. Кстово Нижегородской обл.

«___» _______________20__

АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает во временное владение и пользование:

земельный участок со следующими характеристиками:

1.Местоположение: ___________________________________
2.Площадь Участка     _______________________ кв. м
3.Категория земель ______________________

4.Вид разрешенного использования ___________________
5.Целевое назначение:_________________________
6..Кадастровый номер: ______________________
На земельном участке имеются следующие здания, строения, сооружения: ________________

На момент подписания акта сдаваемый в аренду земельные участки находится в состоянии, пригодном для использования его по целевому назначению и виду разрешенного использования.

Настоящий акт является неотъемлемой частью договора.

         Арендодатель                                                                      Арендатор

__________________ /_________/                       ____________________/ ____________/

             (подпись)                                                                             (подпись)